

تعزیرات سراغ غیرانتفاعی‌ها رفت



این بار سازمان تعزیرات حکومتی به میدان آمده و مدارس غیردولتی را که خدمات آموزشی و رفاهی خود را با قیمت‌های نجومی به دانش‌آموزان ارائه می‌کنند، جریمه کرده و هفته گذشته مدیر دبستانی به دلیل دریافت شهریه‌ای بیشتر از شهریه مصوب وزارت آموزش و پرورش به برگرداندن ۳۱ میلیارد ریال به اولیا و پرداخت ۷۶۵ میلیارد ریال جزای نقدی محکوم شده است.

البته نخستین بار نیست که سازمان تعزیرات برای جریمه متخلفان حوزه فرهنگ و آموزش دست به کار شده و امسال بیش از ۱۰ پرونده برای مدارس غیردولتی متخلف در این سازمان گشوده شد. واکنش رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت‌های مردمی به ورود سازمان تعزیرات حکومتی به موضوع شهریه‌های نجومی مدارس غیردولتی بیراه نیست و توقع احمد محمودزاده برای سپردن وظیفه برخورد با این نهادهای آموزشی به آموزش و پرورش امری منطقی و صحیح است، اما آنچه در این میان مغفول واقع شده و جای تأمل دارد، عدم نظارت سازمان مدارس غیردولتی بر تسهیلات و خدمات رفاهی این مدارس است که به ارائه خدمات لاکچری عجیب و غریب در بعضی از این مکان‌های آموزشی به انجامیده و هزینه تحصیل در آنها را به صورت نجومی افزایش داده است؛ خدماتی که دیگر از برگزاری کلاس‌های آموزش زومبا و یوگا و زبان‌های بین‌المللی گذشته و به گسترش سفرهای رنگین و عرضه منوهای غذایی لاکچری رسیده است. محمودزاده معتقد است این لاکچری‌بازی‌ها با وجود نظارت این سازمان انجام می‌شود.

او می‌گوید: «رأله خدمات غیرمعمول مانند غذاهای خاص و غیرمعمول، سفرها و اردوهای پر هزینه و... در مدارس برخلاف ضوابط سازمان مدارس غیردولتی است و با اجرای این برنامه‌ها در مدارس غیردولتی بر خورد می‌شود.» او به محدودیت مدارس غیردولتی در ارائه خدمات اشاره می‌دهد: «شهریه مدارس غیردولتی بر اساس سطح خدمات آموزشی، کیفیت مدرسان و معلمان، کیفیت فضای آموزشی و... تعیین می‌شود، اما بعضی از خانواده‌ها انتظار دارند فرزندانشان که در مدارس غیردولتی تحصیل می‌کنند، از خدمات رفاهی لاکچری و پر هزینه بر خوردار شوند.»



آخرین لباس چند؟

در حوالی بازار حضرت عبدالعظیم در جست‌وجوی خلعت آخرت

زندگی

مژگان مهرابی
روزنامه‌نگار

قدیم ترها مردم وقتی پا به سن می‌گذاشتند از بازار کفن فروش‌ها که آن موقع سسر قیر آقا - چهارراه مولوی - قرار داشت، خلعت آخرت را می‌خریدند. همه جور کفنی موجود بود؛ از کفن قمی و مشهدی تا کفن نجفی و خلعتی که روی آن آیات قرآن نوشته بودند. مردم عقیده داشتند کفن‌شان باید از وجه پاک خسب داده شده خریده شود. حال‌ناز راسته بازار اثری هست و نه در آن گذر مغازه کفن فروشی‌ای دیده می‌شود. برای تهیه خلعت بهترین راه رفتن به بازار حرم حضرت عبدالعظیم است. در آنجا انواع لباس آخرت با قیمت‌های جور و اجور فروخته می‌شود.

به عزت و شرف...

بازار قدیمی حرم حضرت عبدالعظیم (ع) مثل همیشه شلوغ و پر رفت‌آمد است. از دور جماعتی می‌آیند، صدای لاله‌الله‌شان فضا را پر کرده و تابوتی را روی دست می‌آورند. میت یکی از قدیمی‌های همین گذر است که امروز صبح دارفانی را وداع گفته است. کسبه به حرمت همسایه خود چراغ مغازه‌شان را خاموش می‌کنند و دست به سینه منتظر می‌شوند تا تابوت وارد حرم شود. یکی از کسبه می‌گوید: «عاقبت کار همه ما همین است.» سرش را تکان می‌دهد و وارد مغازه خود می‌شود. سن و سالی از او گذشته و بیغیر می‌رسد نزدیک ۸۰ سال داشته باشد. بهترین مغازه‌اش پر از تسبیح و مهر و انگشتر است و داخل تا چشم کار می‌کند سجاده‌های رنگی روی هم چیده شده‌اند.

■ خلعت دارید؟

سرش را برمی‌گرداند و می‌گوید: «بله، مشهد یا کر بلا؟»

■ چه فرقی می‌کند؟

■ خلعت کر بلا ۷۰۰ هزار تومان، خلعت مشهد ۲۵۰ هزار تومان. هر دو یک کار می‌کنند اما بعضی‌ها دوست دارند به عشق امام حسین (ع) خلعت کر بلا بپوشند.

■ برد پارچه کتان مرغوب هم دارید؟

■ بله، برد ابوطالب ۷۰۰ هزار تومان، همان برد یمانی است. از مکه آورده‌اند.

بر دراز روی می‌گذارند. ظاهر افرقی با دیگر پارچه‌های سفید ندارد اما

ارزش معنوی‌اش برای خریدار مهم است. روی برد رنگ سبز نام ۱۲ امام چاپ شده و معلوم نیست این چاپ را کجا انجام داده‌اند؟

تربت کر بلا

بیرمرد از بالای سجاده‌ها، سساک زیب داری را پایین می‌آورد. روی آن نوشته شده: «خلعت کامل آخرت نوشته شده با تربت کر بلا، دعای جوشن، زیارت عاشورا، توبه‌نامه، عقیق، زیور» خلعت رابازی می‌کند. نوشته‌های روی پارچه به رنگ خاک است. ■ واقعا با تربت کر بلا نوشته شده است؟

مرد می‌گوید: «روی آن نوشته با تربت کر بلا. خاک تربت را در دستگاه می‌ریزند و چاپ می‌کنند. بسته‌ها از مشهد می‌آیند. خلعت مردانه ۲۰ تکه و زنانه ۳ تکه، یک روسری اضافه‌تر دارد.» سپس در یک جعبه رابازی می‌کند. داخلش چند تکه خست به شکل بیضی و مثلث وجود دارد که روی سینه میت می‌گذارند. یک حلقه گلی هم در انگشت میت می‌کنند. پیرمرد می‌گوید: «داخل وسایل یک نگین عقیق با نام پنج تن هم وجود دارد که آن را زیر زبان میت می‌گذارند. خیلی‌ها اعتقاد دارند از درآمد خمس دادشان خلعت بگیرند.»

لباس آخرت تولید کارخانه‌های چینی

سؤالات ما مانع کسب و کار بیرمرد فروشنده شده و گفت‌وگو را پایان می‌دهد. اما هنوز سوالات دیگری هست که دانستن‌اش برایمان مهم است. اینکه خلعت‌ها در کجا چاپ می‌شوند و چطور سسر از بازار در می‌آورند؟ چند مغازه لاتر، گذرمان به فروشنده جوانی می‌افتد که اطلاعات خوبی دارد. او به جنس پارچه خلعت اشاره می‌کند که چینی است. بعد با کشیدن دست روی پارچه‌ها نشان می‌دهد، خلعت مشهدی نسبت به خلعت کر بلا کیفیت کمتری دارد. می‌گوید: «برای سفارش کار ویزیتور داریم. هر تعداد بخوایم می‌آورد. خلعت‌ها بیشتر شرکتی هستند. چاپ پارچه‌ها در قم انجام می‌شود و از آنجا می‌آیند. البته در بهشت زهرا هم خلعت داده می‌شود. آنجا از وراثت متوفی می‌پرسند کفن دارد یا خیر. اگر نداشته باشد روی فیش کفن و دفن حساب می‌کنند. منتها با قیمت بیشتر.» نکته جالب اینکه بیشترین مشتریان این فروشنده جوان، اتباع افغانستانی هستند و خلعت کر بلا را از اینجا می‌خرند.

بیرمرد فروشنده مثل قبل مشستری خلعت آخرت ندارد. می‌گوید: «از بچگی در این بازار بودم و کار کردم. پیش‌تر خیلی‌ها برای خرید خلعت به اینجا می‌آمدند. حساب و کتابشان روشن بود. اما حالا شاید ۵-۴ نفر در ماه برای تهیه لباس آخرت بیابند که البته بیشتر مسن هستند. جوان‌ها هم نجات است.»

هم اگر خلعت بخردند برای پدر و مادر پیر خود می‌خرند. از مرگ گفتن برای بیرمرد آسان است. گویب درباره لباس مهمانی تبلیغ می‌کند. می‌گوید: «کفن خودم را هم آماده کرده‌ام. هر جا کلنگ بزنند، کفن هم همانجاست.»



عکس‌ها: همشهری، انور رستمی

اشتغال ۲۹ درصد از زندانیان در خوزستان
علی دهقانی، رئیس کل دادگستری خوزستان، ۲۹ درصد محکومان در استان خوزستان دارای اشتغال هستند. باتوجه به تلاش‌های انجام شده از اول سال جاری، برای ۲۰۲۱ مددجوی زندان‌های استان فرصت اشتغال فراهم شد که ۵۰۱ نفر بصورت اشتغال کارگاهی، ۹۴۷ نفر اعزام به کار و ۵۷۳ نفر اشتغال نشسته بوده است.



قطار محلی دورود - اندیشک مجد راه‌اندازی شد

رحمت رحمت‌نژاد، مدیرکل راه‌آهن لرستان: قطار مسافری محلی (ریل باس) دورود - اندیشک که ۱۲ آذر به‌علت سانحه برخورد قطار بارز از چرخه فعالیت خارج شده بود، مجدداً به چرخه فعالیت بازگشت. امسال ۱۲۸ هزار و ۹۱۱ نفر مسافر توسط قطارهای حومه‌ای راه‌آهن لرستان جابجا شده‌اند.



ایران شکر

عدد خیر

۳ رویداد

معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سیستان و بلوچستان از ثبت ۳ رویداد گردشگری این استان در فهرست رویدادهای رسمی کشور خبر داد. به گزارش ایرنا، رضا گنجعلی اظهار کرد: «کلاب گیری زابل»، جشنواره «لیکو» میرچاهو و «بهمن‌یاد» زابل در سطح محلی به ثبت رسید.

۸۰۰ نیروگاه

مجری انرژی‌های تجدیدپذیر شرکت برق خراسان شمالی از راه‌اندازی ۸۰۰ نیروگاه کوچک خورشیدی (۵ کیلوواتی) تا پایان امسال در استان خبر داد. به گزارش ایسنا، اسماعیل حسین‌پور اظهار کرد: میزان سرمایه هزینه شده برای هر نیروگاه ۱۳۵ میلیون تومان است.

عکس خیر



مَرال در خانه

در بهار ۱۴۰۰ چوپانی در ارتفاعات مازندران یک بچه مَرال پیدا می‌کند و تصمیم می‌گیرد آن را به فروش برساند. خانواده نجفی پس از اطلاع، با هدف حفظ محیط‌زیست اقدام به خریداری این حیوان و با هماهنگی سازمان محیط‌زیست آن را بزرگ می‌کنند. اکنون مَرال ۳ ساله است که در کنار این خانواده زندگی می‌کند و عضوی از آن است. /عکس: ایرنا

کتابخانه‌ای برای تمام فصول

نخستین کتابخانه عشایری در منطقه شوش برای کودکان و نوجوانان عشایری راه‌اندازی شده‌است



کتابخانه عشایری «رویش» با ۳ هزار جلد کتاب و سالن مطالعه و وسایل کمک آموزشی و یک کلاس برای برگزاری کارگاه قرار است خدمات پایدار فرهنگی به کودکان عشایری ارائه بدهد

مدارس عشایری خوزستان

۵۲۳ باب

جمعیت عشایر کوچنده

۲۰۰۰۰۰ نفر

جمعیت دانش‌آموزان عشایر

۱۳۰۰۰ نفر

در کتابخانه عشایر چه می‌گذرد؟

علاوه بر حضور کتابدار برای راهنمایی مخاطبان و امانت دادن کتاب، میزهای مطالعه نیز برای اعضای کتابخانه در نظر گرفته شده‌است. مخاطبان به ۲ هزار جلد کتاب از تازه‌های نشر دسترسی دارند. یک کلاس نیز در داخل کتابخانه عشایر طراحی شده که حسین‌زاده توضیح می‌دهد: «همایند نهادهای خدمات‌رسان از جمله جمعیت هلال احمر، شبکه بهداشت، هیأت ورزش‌های همگانی و دیگر نهادهای این کلاس برای بچه‌ها کلاس‌های آموزشی برگزار می‌کند.»

توشه کتاب»

علاوه بر راه‌اندازی کتابخانه ۲ برنامه دیگر به نام‌های «توشه کتاب» و «کوچ اندیشه» نیز تا یکم اسفند برای عشایر برگزار می‌شود. «توشه کتاب» عنوانی برای یک کوله‌پشتی است که داخلش ۵۰ جلد کتاب قرار دارد؛ ۳۵ جلد برای کودکان و نوجوانان و ۱۵ جلد برای بزرگسالان. حسین‌زاده با تأکید بر اینکه هدف راه‌اندازی کتابخانه نیست، بلکه دسترسی عادلانه به منابع اطلاعاتی برای همه گروه‌های سنی عشایر است، ادامه می‌دهد: «کوله‌پشتی در اختیار معلمان عشایری گذاشته می‌شود. هر دو هفته یک‌بار توشه کتاب عوض می‌شود. کوچ اندیشه نیز مسابقه کتابخوانی کتاب «آغازی برای وطن» برای گروه سنی چ است.

هشدار نارنجی برای شمال و غرب

سامانه بارشی که روز چهارشنبه (۲۰ دی) وارد کشور شد به شکل برف باران در شمال غرب، غرب، دامنه‌های جنوبی البرز و سواحل دریای خزر بروز کرد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: «هشدار نارنجی صادر شده برای بارش برف تهران، قزوین، اردبیل، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، زنجان، کردستان، نیمه‌شمالی کرمانشاه و همدان بود. لغزندگی، احتمال سقوط سنگ از ارتفاعات، احتمال بهمن، کولاک برف، سیلابی شدن مسیل‌ها و طغیان رودخانه‌ها وجود دارد و به‌همین دلیل شهروندان باید از سفرهای غیر ضروری و کوهنوردی به‌ویژه در گرند‌های برفگیر پرهیز کنند. امین حسین نقی‌نشین افزود: «بیشینه بارش شب گذشته (۲۰ دی) در استان‌های کردستان، جنوب آذربایجان غربی، زنجان و ارتفاعات البرز پیش‌بینی شده بود.» تأثیر سامانه بارشی اما امروز، پنجشنبه (۲۱ دی) به شکل برف باران در شمال غرب و غرب کشور، دامنه‌های جنوبی البرز، ارتفاعات البرز، سواحل دریای خزر، جنوب آذربایجان غربی، زنجان، شمال خوزستان، چهارمحال و بختیاری و به‌طور پرآکنده در خراسان شمالی به شکل برف و باران پیش‌بینی می‌شود. کارشناس سازمان هواشناسی کشور گفت: «امروز (۲۱ دی) برف در مناطق گسترده‌تری می‌بارد. بیشینه بارش را در استان‌های لرستان، همدان و ارتفاعات البرز مرکزی شاهد هستیم.»

نقشینه افزود: «بارش روز جمعه (۲۲ دی) در سواحل شمال کاهش می‌یابد و در ارتفاعات و نقاطی از دامنه جنوبی البرز تداوم پیدا می‌کند. در جنوب غرب کشور در استان‌های خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، شمال و شمال غرب فارس نیز بارش پیش‌بینی می‌شود.» نقشینه با اشاره به اینکه اواخر وقت جمعه (۲۲ دی) سامانه بارشی از کشور خارج می‌شود، ادامه داد: «جمعه شب بارش‌ها به غرب، شمال غرب و ارتفاعات البرز محدود می‌شود که در این مناطق بارش به‌صورت برف شدت می‌گیرد.» موج بعدی بارش‌ها اواخر وقت جمعه (۲۲ دی) اتفاق می‌افتد و برای شمال غرب و غرب و ارتفاعات البرز بارش برف با شدت بیشتری رخ می‌دهد. نقشینه ادامه داد: «جمعه‌وزش باد شدید در استان‌های مرکزی کشور از جمله اصفهان، یزد و کرمان خواهیم داشت که موجب خیزش گرد و خاک خواهد شد.»

شنبه (۲۳ دی) سامانه بارشی در شمال و غرب کشور و ارتفاعات البرز غربی و مرکزی تقویت و برای گیلان و مازندران بارش باران پیش‌بینی می‌شود.